ATA  DA  DÉCIMA  TERCEIRA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA, 18ª LEGISLATURA, EXERCÍCIO
2021, REALIZADA EM 08 DE SETEMBRO DE 2021.

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Cabrália Paulista, Estado de São Paulo, realizou-se a presente
Sessão, tendo composta a Mesa pela Sra. Albanise Aparecida Dionisio Bettoni ,  que
presidiu e  dirigiu os  trabalhos,  Wilian  Wagner  de  Oliveira  e  Márcio  José  Zanini,
respectivamente primeiro e segundo secretários e, em Plenário na forma regimental
estiveram  presentes  os  vereadores  Adeir  Sanquetti,  André  Luiz  de  Abreu,  Maria
Aparecida  Zanon  Casaca,  José  Cláudio  Soares  Quintana,  João  Martins  Junior  e
Jhonatan Henrique Andrade; Com quórum legal, os trabalhos tiveram início com a
discussão  e  votação  da  Ata  da  Sessão  anterior,  ficando  a  mesma  aprovada  por
unanimidade  de  votos  dos  senhores  vereadores;  Expediente  do  Chefe  do  Poder
Executivo: Oficio nº 159/2021 “Encaminha resposta aos requerimentos nºs:  019 e
020/2021; Oficio nº 165/2021 “Encaminha resposta aos requerimentos nºs: 021, 022 e
023/2021;  Oficio nº 028/2021 “Encaminha o  Projeto de Lei nº 050/2021 “Abre no
orçamento  vigente  crédito  adicional  especial  e  dá  outras  providências”,  valor  R$
5.000,00 (cinco mil reais)- adquirir brinquedos lúdicos para a creche escola Vereador
Joaquim Rodrigues Andrade;
Oficio nº 166/2021 “Encaminha o Projeto de Lei nº 051/2021 “Autoriza o Executivo
Municipal a conceder subvenção social a título de aporte financeiro a associação de
pais e amigos dos excepcionais de Duartina-APAE e dá outras providências”, valor R$
20.000,00  (vinte  mil  reais)  em  parcela  única;  Oficio  nº  168/2021 “Encaminha  o
Projeto de Lei nº 052/2021 “Dispõe sobre a criação do Programa de Distribuição
Gratuita  de  material  escolar  no  município  de  Cabrália  Paulista  dá  outras
providências”; Oficio nº 029/2021 “Encaminha o Projeto de Lei nº 053/2021 “Abre
no orçamento vigente crédito adicional especial e dá outras providências”, valor R$
47.000,00 (quarenta e sete mil reais) para desenvolver projeto social; Expediente da
Mesa Diretora: Projeto de Resolução nº 001/2021 “Que dispõe sobre a criação da
Comissão Especial  de Controle Externo e  dá outras providências”;  Expediente de
Vereadores: Projeto de Lei Legislativo nº 003/2021 “Que dispõe sobre a divulgação
do Disque 180 em casos de violência, abuso e exploração sexual contra a mulher e dá
outras providências.”  De autoria da vereadora Albanise Aparecida Dionísio Bettoni;
Requerimentos: Requerimento nº 024/2021 do vereador Wilian Wagner de Oliveira;
Requerimento nº 025/2021 dos vereadores Marcio José Zanini e Wilian Wagner de
Oliveira; Os requerimentos após lidos e discutidos, a Senhora Presidente colocou-os
em votação, onde todos foram aprovados por unanimidade de votos pelos senhores
vereadores;   Indicações: Indicação nº  34/2021  dos vereadores  Wilian Wagner de

Oliveira  e  Marcio  José  Zanini; nada  mais  passou-se  ao  Expediente  de  Outras
Procedências;  Ofício 0041/2021 - Águas de Cabrália, encaminha laudo das análises
de água referente  ao  sistema de  abastecimento  de  água do município de  Cabrália
Paulista, do mês de julho/2021; nada mais a Sra. Presidente passou para a Oratória:
inscritos:  vereadores:  João  Martins  Junior,  Márcio  José  Zanini,  Maria  Aparecida
Zanon Casaca  e  Albanise  Aparecida  Dionisio  Bettoni,  após  versarem sobre  temas
livres a Sra. Presidente passou-se à Ordem do Dia: Em discussão e votação única:
Projeto  de  Lei  nº  045/2021 ”Abre  no  orçamento  vigente  crédito  adicional
suplementar e dá outras providências”, valor R$ 228.900,00 (duzentos e vinte e oito
mil e  novecentos reais);  Projeto de Lei  nº 046/2021 “Abre no orçamento vigente
crédito adicional especial  e dá outras providências”, valor R$ 8.700,00 (oito mil  e
setecentos reais);  Projeto de Lei nº 047/2021 “Define obrigação de pequeno valor
(RPV)  para  pagamento  direto,  sem  precatório  pela  Fazenda  Pública  de  Cabrália
Paulista, nos termos do Artigo 100, §§ 3º, 4º e 5º da Constituição Federal e dá outras
providências.”, após a leitura e discuções dos projetos a Senhora Presidente submeteu-
os a votação, os quais foram aprovados por unanimidade de votos pelos vereadores
presentes; nada mais passou-se para as Explicações Pessoais, inscritos: João Martins
Junior. Nada mais a Senhora Presidente anunciou a próxima Sessão Ordinária para o
dia 21 (vinte e um) de setembro de 2021 (dois mil e vinte e um), agradeceu a presença
de todos e encerrou os trabalhos.

Albanise Ap Dionisio Bettoni Wilian W. de Oliveira Marcio J. Zanini Maria Ap. Zanon Casaca
Presidente 1º Secretário 2º Secretário Vice-Presidente